
 

N3709_2p4 

4. pielikums  

Ministru kabineta  

2023. gada 5. septembra 

noteikumiem Nr. 512 
 

Mērķa grupas personas un tās mājokļa atbilstības izvērtējums 
 

1. kritērijs. Pamatkritēriji mērķa grupas personai 
 

Kritēriji Atbilst Neatbilst Piezīmes vai pamatojums par 

kritērija vērtējumu 

1.1. Persona no 18 līdz 63 gadu vecumam 

(ieskaitot) ar I vai II invaliditātes grupu, kurai 

ir kustību traucējumi 

 

   

1.2. Bērns ar invaliditāti no 15 līdz 17 gadu 

vecumam (ieskaitot), kuram ir kustību 

traucējumi 

 

  

Ja persona neatbilst kādam no 1. kritērija apakškritērijiem, atbilstības vērtēšanu neturpina 

 

2. kritērijs. Atbilstība mērķa grupas personai, kurai ir kustību traucējumi 
 

Kritēriji 

 

Atbilst Neatbilst Piezīmes vai pamatojums par 

kritērija vērtējumu 

2.1. Personai atbilstoši Starptautiskajai 

statistiskajai slimību un veselības problēmu 

klasifikācijai (SSK) ir pamatsaslimšana, ko 

apzīmē ar šādu kodu: 

pilngadīgām personām ar invaliditāti – 

C40.2; C40.3; C41.2; C41.4; G20; G21; 

G35; G60; G62; G71; G72; G80; G81; G82; 

I61; I62; I63; I69; M073; M08; M15; M16; 

M17; M40; M41; M42; M45; M48; S12; 

S22; S24; S34; S78; S88; T09.3; T91; T93 

(ar ietvertiem apakšgrupu kodiem); 

bērniem ar invaliditāti – C40.2; G35; G60; 

G61; G62; G71; G80; G81; G82; I69; 

M07.3; M08; M16; M41; M42; M43; M51; 

M53.2; S12; S22; S24; T91; T93 (ar 

ietvertiem apakšgrupu kodiem) 

 

   

2.2. Izmanto kādu no tehniskajiem 

palīglīdzekļiem, kas minēti Ministru 

kabineta 2021. gada 21. decembra 

noteikumu Nr. 878 "Tehnisko palīglīdzekļu 

noteikumi" 2. pielikuma 7. sadaļā 

   

Ja persona neatbilst kādam no 2. kritērija apakškritērijiem, atbilstības vērtēšanu neturpina 

 

3. kritērijs. Mērķa grupas personas nodarbinātība 

 

Pilngadīga persona ar invaliditāti (18–63 g. (ieskaitot)) Atbilst Neatbilst Piezīmes 

vai 

pamatojums 



2 

N3709_2p4 

par kritērija 

vērtējumu 

3.1. Strādā, tai skaitā pašnodarbināts    

3.2. Mācās (jebkurā izglītības posmā)   

3.3. Iesaistīts brīvprātīgā darbā (tikai oficiāli noformētas 

līgumattiecības) 

  

3.4. Nodarbojas ar paraolimpisko sportu un piedalās nacionāla 

vai starptautiska mēroga sacensībās 

  

3.5. Darbojas nevalstiskā organizācijā (izņemot tādu, kura, ja 

nepieciešams, tiek iesaistīta papildu kritēriju izvērtēšanā) 

  

3.6. Apmeklē dienas aprūpes centru (DAC), specializētās 

darbnīcas, saņem "atelpas brīža" pakalpojumu 

  

3.7. Ir bezdarbnieks, kas piedalās aktīvās nodarbinātības 

pasākumos 

  

Ja persona neatbilst nevienam no 3. kritērija apakškritērijiem, atbilstības vērtēšanu neturpina 

 

 

Bērns ar invaliditāti (15–17 g. (ieskaitot)) Atbilst Neatbilst Piezīmes vai 

pamatojums par 

kritērija vērtējumu 

3.8. Mācās (jebkurā izglītības posmā)    

3.9. Strādā, tai skaitā pašnodarbināts   

3.10. Nemācās/nestrādā   

Informācijai ir informatīvs raksturs, un tā neietekmē mērķa grupas personas atbilstības 

novērtēšanu 

 

 

4. kritērijs. Mērķa grupas personas mājokļa atbilstība un izslēdzošie faktori 

 

1. daļa 

 

Kritēriji Atbilst Neatbilst Piezīmes vai pamatojums 

par kritērija vērtējumu 

4.1.1. Mērķa grupas persona ir mājokļa īpašnieks 

(fiziska persona) 

 

   

4.1.2. Mērķa grupas persona dzīvo pirmās vai otrās 

pakāpes radiniekam piederošā mājoklī 

 

     

4.1.3. Mērķa grupas persona īrē mājokli no 

privātpersonas vai juridiskas personas vismaz 

piecus gadus no personas iesnieguma 

iesniegšanas dienas 

 

     

4.1.4. Mērķa grupas persona īrē pašvaldībai 

piederošu vai tās nomātu mājokli  

 

     

4.1.5. Ir saņemts mērķa grupas personas mājokļa 

īpašnieka pilnvarojums veikt visas 

nepieciešamās darbības mājokļa vides 

pielāgojumu nodrošināšanai 

 

   

4.1.6. Pret mērķa grupas personu (ja persona ir 

mājokļa īpašnieks) vai mērķa grupas personas 

mājokļa īpašnieku nav uzsākts parādu 

   



3 

N3709_2p4 

piedziņas vai cits tiesvedības process, kura dēļ 

pastāv risks mājokļa atsavināšanai 

 

4.1.7. Mērķa grupas personas mājoklim nav uzsākts 

atsavināšanas process 

 

   

4.1.8. Par mērķa grupas personas mājokli nav parādu 

par komunālajiem pakalpojumiem, kas 

pārsniedz 2000 euro 

 

   
 

 

Mērķa grupas personai un tās mājoklim jāatbilst vienam no 4. kritērija 1. daļas 4.1.1.–4.1.4. punktā 

minētajiem apakškritērijiem, kā arī 4.1.5., 4.1.6., 4.1.7. un 4.1.8. punktā minētajiem apakškritērijiem. Ja 

mērķa grupas persona vai tās mājoklis neatbilst kādam no 4. kritērija 1. daļā minētajiem 

apakškritērijiem, atbilstības vērtēšanu neturpina 
 

 

2. daļa 

 

Kritēriji 

 

Atbilst Neatbilst Piezīmes vai pamatojums par 

kritērija vērtējumu 

4.2.1. Mērķa grupas personas mājokļa ēkas kopējais 

stāvoklis ir atbilstošs  

   

4.2.2. Mērķa grupas personas mājoklī nav veikta 

nelikumīga pārbūve 
    

4.2.3. Mērķa grupas personas mājoklī ir iespējams 

veikt nepieciešamos vides pieejamības 

nodrošināšanas pasākumus 

   

Ja kādā no 4. kritērija 2. daļas apakškritērijiem ir konstatēta neatbilstība, tad mērķa grupas personas 

mājoklī nevar veikt pielāgojumus 
 

     
Papildu kritēriji, ja mērķa grupas personu skaits pārsniedz pašvaldībai paredzēto kvotu 

Ja mērķa grupas personu skaits, kas atbilst 1.–4. atlases kritērijam, pārsniedz pašvaldības kvotā 

paredzēto personu skaitu, piemēro papildu kritērijus, kurus izvērtē pašvaldības izveidota vērtēšanas 

komisija. Komisijas sastāvā iekļauj vismaz vienu pašvaldības sociālā dienesta pārstāvi, vienu tādas 

nevalstiskās organizācijas pārstāvi, kas darbojas cilvēku ar invaliditāti interešu aizstāvības jomā, 

ergoterapeitu un būvspeciālistu. Ja nepieciešams, iesaista arī citus speciālistus. 

Papildu kritēriju vērtējumā ņem vērā punktu kopsummu. Mērķa grupas personai, kura ir ieguvusi lielāko 

punktu skaitu, ir priekšrocība atbalsta saņemšanai salīdzinājumā ar citām mērķa grupas personām, 

kurām ir mazāks punktu skaits.  

Ja vairākām mērķa grupas personām ir vienāds punktu skaits, priekšroka dodama pilngadīgai mērķa 

grupas personai vai mērķa grupas personai, kura mājokļa pielāgošanai pieteicās pirmā.  

 

Papildu kritēriji Vērtējums 
Piezīmes vai pamatojums 

par kritērija vērtējumu 

1. Mājokļa pielāgojumi veicinās konkrētās mērķa grupas 

personas nodarbinātību un aktivitāti 
  

 

2. Mājokļa pielāgojumi veicinās konkrētās mērķa grupas 

personas spēju būt patstāvīgai 
 

3. Mērķa grupas persona atbilst trūcīgas/maznodrošinātas 

mājsaimniecības statusam 
 

4. Mērķa grupas persona atbilst daudzbērnu ģimenes statusam   

5. Mērķa grupas persona ir reģistrēta pašvaldības atbalsta 

mājokļa pielāgošanas vai riteņkrēsla pacēlāja rindā ilgāk par 

vienu gadu 

  

6. Pašvaldībā nav paredzēts atbalsts konkrētās mērķa grupas 

personas mājokļa pielāgošanai 
 



4 

N3709_2p4 

7. Mērķa grupas persona ir nodarbināta  

  KOPĀ  

 


